1) DA, 19 Degember.

?) D.1. 20. Degzember.

8 D.1. Safobué Amanati, Bifdhof von Pavia, feit 1461 Kardinal (vg[ €. Cubel,
Hierarchia catholica Bv, II — MWiinfter 1901 — S. 15).

14) D, {, Franzistus Todefdyini Biccolomini, Bifhof von Siena, feft 1460
Kardinal, fpdter feit 1503 Papft Pius III (ebenda S. 14).

) D. {.-Aifolaud Fortiguerva, Bifdhof von Teano (fn Unterita[fen), feft 1460
Kardinal, geft. 21. Dezember 1473 (ebenda S. 13).

12
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tatem vestram congratulatus est, dans intelligere quorundam reveren-
dissimorum dominorum cardinalium circa translacionem vota fuisse con-
traria, interrogans a- me de litteris adversarii, an expedite essent et
execute. Super quo deliberacione accepta ac interim videlicet die Jovis
sequenti?) aliis litteris reverendissimo domino cardinale Spoletanensi?
presentatis debitaque inquisicione previa inveni litteras adversarii super
ecclesia Warmiensi et paternitatis vestre super ecclesia Caminensi
simul expeditas adhuc in camera apostolica sub clausura banchariorum
existere. Quo prefatis reverendissimis dominis meis cardinalibus inti-
mato in festis Natalibus petii apud sanctissimum dominum nostrum per
medium dictorum dominorum cardinalium litteras arrestari. -Qui propter
infirmitatem pontificis et aliorum adversarii fautorum presenciam id
protunc facere, ut dixerunt, commode non poterant, sed nec litteras
paternitatis vestre et subditorum usque ad proximum- tunc venturum
consistorium presentare. Expectato igitur consistorio primo videlicet
post Epyphanie, quod fuit Veneris VIII Januarii, dum iam adversarius
in persona cum XI equis triduo ante videlicet die Martis V Januarii in
sero urbem advenisset; et de hoc dictis dominis cardinalibus avisamento
facto, littere paternitatis vestre reverende et subditorum ad papam per
reverendissimum dominum cardinalem Senensem predictum, alie vero
littere subditorum "ad collegium cardinalium, cum nemo eas presentare
vellet, ex quo ad dominum reverendissimum cardinalem Rothoma-
gensem?®) seniorem collegii adspectare dicerentur, iilis sibi in introitu
consistorii per me presentatis, in eodem tunc consistorio simul presen-
tate et lecte fuerunt. Sed avisamento Polonis dato adhuc in eodem
consistorio, ut accepi, littere regie et domini legati sancti Marci®) pro
parte ipsius domini Andree adversarii presentate fuerunt. Sed illis non -
obstantibus littere apostolice adversarii super provisione sua ad eccle-
siam Warmiensem, quas ipse adversarius avisatus durante consistorio
per. bancharium redimi procuravit, per reverendissimum dominum car-
dinalem de Ursinis®) camerarium ex speciali maundato sanctissimi
domini nostri sibi consistorialiter facto apud dictum adversarium, apud
quem tunc fuerant, arrestate fuerunt sibique inhibitum, ne litteras huius-
modi ex urbe mitteret, immo quantocius ad cameram apostolicam repor-
taret sub penis expresse adiunctis. Qui se oratorem regium allegando
dixit se nulla mandata curare, cum haberet ius revocandi domum etc.
De.quo relacione facta reverendissimus dominus cardinalis Theanensis
iam hora noctis tercia manu propria.ad spnctissimdm dominum nostrum

1) D. 1, 24, Dezember,

) D. {. Berardusd Erull oder Eroli, Bifdof von 6po[eto, fett 1460 Si‘arbina[
(ebenda &, 14).

.8) D, 1. Guilelmus von Gftoutevt[[a, Er3bifdyof von Rouen, feit 1439 Kardinal
(ebenda S, 8).
: 49 D. .4 Marfus: 23arbu5 1467 jum Kardinal tit. S. Marci erhoben, damals
RKardinallegat tn Polen (ebenda S. 15).

.7 8) D. . Latinud de Urfini8, Bifdof von Tusbulum, fett 1448 Siarbfna[ (eben=

ba &. 11). _ : .
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de premissis avisamentum dedit. Quare apud dominum Tirasonensem?)
pro novo mandato per sanctissimum dominum nostrum fiendo continue
sollicitavi, qui inter cetera respondit: magnum esse et grave, ut adver-
sarius cogeretur ad restituendas litteras. Quo sic stante ac datis in-
formacionibus, quarum copias transmitto, materia huiusmodi in con-
sistorio die Lune sequenti?) primo et deinde die Veneris X11l1 Januarii
tractata fuit et littere hincinde relecte et satis masticate, potissimum
littere subditorum; tandem, prout tunc accepi, ad quandam delibera-
cionem pro honore regio deventum est; cuius deliberacionis effectum
licet nemo michi aperire vellet, iterum super verbis- hiis de honore
regis informaciones dedi. Sed quid? Quod michi occultatum fere per
dies VIII remansit, adversarius altera die sciens et considerans, quia in
urbe proficere non posset, timensque, ne propter debita, in quibus ad-
huc obligatur et propter que usque ad invocacionem brachii secularis
excommunicatus existit, cum uno ex banchariis, qui pro litteris fidem
dedit, tali quali satisfaccione et illusione factis die Martis XVII Janu-
arii in nocte precedenti hora noctis nona, cum iam per Soldanum et
johannem Franciscum marscalcum cum mandato de capiendo quere-
retur in summa minori CC et amplius ducatorum, pro quibus Johannes
Dambrowa fideiusserat, obligatus, clam urbem exivit ac litteras apo-
stolicas antiquas tantum et nullas novas licet secum arrestatas ex hinc
detulit minime dearrestatus, immo licencia pape minime obtenta, sed
nec petita neque docto, quod orator fuerit, prout allegavit. Quod dum
ex amicorum notificacione ad meam pervenisset noticiam ampliori ti-
more, ne quid novi per adversarium obtentum esset, correptus post
varias ab uno ad alterum ex cardinalibus prefatis super intimando
michi effectu deliberaciones iterum atque iterum factas tandem dominus
Tyrasonensis crebris meis sollicitacionibus pulsatus dixit dominum
meum reverendissimum cardinalem Spoletanensem in hac causa com-
missarium fore. Quo magistro Dithmaro prefato et domino Fridel,
scolastico Wratislaviensi, notificatis eorum fretus consilio dominum
Joachimum de Narvia advocatum, quem domino Spoletanensi gra-
tum ayebant, cum tribus ducatis mox subarravi ac per medium eius,
quem una cum magistro Dithmaro ad presenciam domini Spoleta-
nensis adduxeram; licet plura cum domino cardinali desuper verba
fecerat, infrascripta puncta didici, que, ut dixit, per dominum cardi-
nalem allegata fuere.

Primo quomodo pro parte adversarii seu per eum allegatum fuerit
pro eo, quod dominus Vincenciuns, episcopus Culmensis, de consensu
regis diocesim Warmiensem teneret; ipse, qui tunc regie maiestatis
graciam non habebat, litteras suas super ecclesia Warmiensi non cura-
bat redimere. Sed quia idem dominus Vincencius modo et a rege et
a patria dimissus ac ingratus eis- esset, ideo ipse nunc regie maiestati
gratus litteras provisionis sue redemisset, quas, si in partibus habuisset,

1) D, i, PBetrus Ferriz, Bifdof von Tarazona (in Spanien), damalsd Referen=
dar beim Papft, feit 1476 Kardinal (ebenda &. 18).
?2) D. . 11, Januar,

. ' 12*
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fuisset omnino possessionem assecutus. Et licet de provisione sua per
scripta domini cardinalis legati fides daretur, tamen subditi obedire
nolebant, nisi visis litteris apostolicis. Item quomodo dominus cardi-
nalis Sancti Marci legatus, prout eciam reverendissimus dominus
cardinalis Senensis michi retulit, contra paternitatem vestram pro
et contra satis tamen honeste procedendo in favorem dicti domini Andree
litteras ad papam dederit et ad cetum cardinalium, sed instantissime
rogatus, prout in litteris huiusmodi dicitur contineri.

Item quomodo rex pro eo -scripserit et, prout Joachimus retulit,
eciam patria pro eodem scripsisset.

Item quomodo ecclesia Warmiensis desolata esset et nemo ¢am
inhabitaret essentque certa castra,  a quibus ecclesia nomen traheret,
et qui illa possideret, prout in manibus suis esse dixit, possessor cen-
seretur, per que Heilsberg et Szeborg allegabat; nam ex hiis, cum
fortissima sint, se omnium aliorum locorum possessionem facile obtinere
posse asseruit.. :

Item interrogatus dictus dominus Spoletanensis, an commissio-
nem aliquam:haberet in causa huiusmodi, negavit et nos ad papam
remisit. o ' '

Sed per premissa. desiderio nondum satisfactum extitit, unde am-
plius torquebar animo. ita ut plures ducerem noctes insomnes; et cum
iam tandem tociens hincinde remissus fortunam paternitatis vestre coram
reverendissimis dominis meis Theanensi et Senensi deplangerem,
licet in tempore promisso propter abvertacionem ab urbe domini-Se-
nensis non accepissem. Postea tamen ipso redeunte die videlicet
sabbati XX1l Januarii effectum dicte deliberacionis ab eodem huma-
nissime, sed forsitan non adeo plene michi narratum accepi. Quomodo
causa huiusmodi eciam consistorialiter commissa fuerit reverendissimo
domino Spoletanensi prefato, ut receptis informacionibus breve ad
dominum legatum concipiat, super quo vlterius ipsi domino Spoleta-
nensi verbum facere policitus est et fecit; me quoque iterum solici-
tantem, ut ‘consulcius ageretur, ‘ad prefatum dominum Theanensém
remisit et ita adhuc amplius solicitandum restabit. Verum tamen die
Veneris proxime preteriti ex amico fidissimo, qui tunc audiénciam a
sanctissimo domino nostro habuit, unde michi~narrata accepit, statum
huius cause clarius intellexi, videlicet ‘inter cetera dum ad materiam
huius ecclesie deventum est, papam ita respondisse: placuit nobis, quod
subditi dicte ecclesie scribant se multa sustinuisse et modo maiora
timere ‘pericula pro eo,. quod non. receperunt in tempore dominum
Nicolaum.eorum tunc- episcopum electum et confirmatum, sed ad-
heserunt alteri parti, unde pro bono suo, cum videremus eum tanto
tempore vagari, :sibi de ecclesia Caminensi providimus sub reser-
vacione pensionis CCCC ducatorum. Verum quod ad provisionem huius-
modi faciendam multis tunc persuasionibus fuimus inducti, universum (?)
non dolemus nec gaudemus propter regis Polonie repungnacionem de
ipsius possessione, sed nec pro-.eo nec pro domino Andrea ipsius ad-
versario super assighanda possessione litteras nostras dedimus. Miramur
preterea, quod ipse dominus Andreas absque nostra licencia: recesserit;
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commisimus igitur domino Spoletanensi, ut breve in causa huius-
modi ad dominum cardinalem.sancti Marci, legatum nostrum, con-
cipiat tale videlicet, ut ipse se de conpactatis, que pro parte subditorum
in eorum litteris allegantur videlicet, quod nuilum Polonum teneantur
admittere, se diligenter informet et statuin huius cause in partibus
examinet. Quod si fieri poterit absque novis guerris, scandalis et dissen-
sionibus ac cum bona sua consciencia conponat et decidat causam huius-
modi; sin autem eandem ad nos et Romanam curiam remittat. Hec vel
in -effectum similia verba fuere pontificis. . g
Oleidhzeftige Abfdhrift auf Bapier im St. Y. Danzig 300 U 42 Nr., 71; offen=
bar al8 Beilage zu dem bei Thunert Nr. 114 genannten Originalbrief des 6ttbor
von Bapfen an den Dangiger Rat vom 24. Marz 1473

v . 20 ) . . .

1472, Degember 22, — 1475, Januar 29, Rom, — Der ermldndifdye
-Dompropft [Enod) von Kobelau] legt Redynung fiber die
Ausgaben, die er zu Rom im Intereffe der ermldndifden -
RKirdye geleiftet hat (Gu Seite. 108). ’

Expense litis et quedam exposita in facto ecclesie Warm'iensis.

Anno domini MCCCCLXXII die Martis XXII Decembris intravi
urbem Romam hora prandii ad hospicium Angeli, in quo steti dies
XVIIY/z et solvi pro me et famulo ac duobus equis, quos tenui ad asso-
ciandum ¢ardinales et propter presentiam ‘adversarii duc: VIII gr. VIL

Item quia equus meus parvus erat ad associandum cardinales,

- consilio amicorum et pro honore etc: vendidi equum meum pro X duc.
et emi alium, pro quo addidi duc. III gr. VIL ;

Item pro suffarratione equorum gr.V bl. VI. - .

Item die Veneris VIII Januarii anno etc. LXXIII intravi domum
magistri Dithmari et usque ad recessum Helie, quem ex mandato et
consilio etc. remisi die XXVII eiusdem mensis, solvi pro -expensis ipsius
et duorum equorum pro XIX diebus flor, Renen. VII s,

Item dedi eidem Helie equum pro via duc. VIL1-

Item eidem pro- expensis -ad viam flor. Renen. VIII et Ungar. VI.
+ . -Item.vendidi equum emptum pro ducatis XII et sic perdidi duc. I

Item Joachimo advocato pro arra ad causam duc. IIL:-

Item pro arra ad faciendum literam testimonialem arrestacionis

literarum in camera apostolica gr. lIITor. ., - . e
-~ Item Theoderlco Caluis ad corrigendum informationem in hac
causa factam duc. I. . = wr

. Item pro copiis literarum translatlonls et provisionis Warmiensis
et Cammlnensm ecclesiarum duc I gr Il 5

Item pro bibalibus nunciorum missorum et receptorum successive
duc. I gr. JII bl. III.

Item pro tribus birretis 51mp11c1bus cum quodam presbitero et cum
N.Molner transmissis duc. I gr. V quadr. II. ;

Item pro papiro incausto et cera pro literis gr. IL,

.ltem pro.copia brevis censurarum gr. VIIL. | .,
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Item Johanni Huseman notario domini cardinalis -Medio-
lanensis flor. Renen. III et duc. largos IIL

ltem in causa extorsionis C ducatorum agendo contra presentati-
onem et procuratores coram auditore camere gr. VII bl 1IL

Extra causam solvi domino Curoniensi iuxta scripta mihi data
duc. largos XX in valore.

Summa ducatorum largorum XXIX, ducatoruin de camera XXVIII,
flor. Renen. XVIII Y/2 gr. Lta bl. V quadr. II.

Summa omnium reducta ad ducatos facit duc. LXXVI gr. IIIIer b1.V
quadr. Il Hec sunt exposita a die prescripta usque ad diem X. Augusti
anno domini etc. LXXIIII, de quibus misi rationem similem in effectu
cum domino doctore Winkeler, qui dicta die ab urbe recessit.

Et nota: ultra eandem rationem dedi N. Molner pro expensis
ad viam duc. Ung. Ill. Item exposui pro quodam armigero Georgio
Jeger, qui se omnibus bonis intuitu huius cause per dominum Cul-
mensem spoliatum flens conquerebatur et propterea una cum uxore et
infante ad urbem venit,“expediendo sibi quoddam breve ad dominum
Samblensem gr. VII bl L1l or; hec ad dlscretlonem relinquo.

. o Sequitur alia ratio.

Item in dicta causa C ducatorum — gr.II bl. 1IiIor,

Item notario Huseman pro nota relacionis, deliberacionis con-
sistorialis et finali solutione processus duc. largos III flor. II.

Item copyste eiusdem pro transscribendo processu, quia dominus
Mediolanensis copiam retinere voluit, gr.V.

Item pro copiis obligationis et solutionis annatarum Warmiensis
et Caminensis ecclesiarum gr. V.

Item domino Mediolanensi pro propina duc. XVIL

ltem Theoderico Clinckrode pro informatione apud dominum
Mantuanum facienda etc. dedi birretum I pro duc. L :

Item cursori pro executione momtoru ad transportandum rege- -
strum bJ. II .

Item notario domini- Mantuani- duc. III lIargos.

Item propinavi magistro Dithmaro Calde pro solicitationibus
et informationibus una miecum factis caseum unum Parmesanum, pro
quo solvi.duc. I gr. I1 blL 1I. -

Item pro-papiro et incausto bl. ITITor,

Summa ducatorum XXIIII florenorum 1I gr. XIII1 bl. X.

Summa reducta ad ducatos. facit duc. XXVII gr.I bl II quadr. IL

Prescriptam rationem misi cum domino Mathia Schunemann
licenciato, qui -exivit urbem die Jovis XX1X Januarii anno domini
MCCCCLXXV. - .

. . . .+ Sequuntur depost exposita. .

Item episcopo Wesprimiensi pro recognitione etc. propinavi tria
birreta duplicata, pro qaibus+*solvi -duc. IIL

. ltem duobus juvenibus ‘eiusdem episcopi, cum qulbus misit ad me
literam missivam etc., gr. I111.

Item nunciis mihi missis et a me remissis successive gr. II bl. I1X.
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Summa duc III. gr. VI bl. I quadr. II.

Summa summarum duc. CVII gr. IT bl. III quadr. 11

Recepi ad premissa de dicta summa C ducatorum N. Schane
duc. XCVIIl minus II gr. '

Item ad rationem in urbe a magistro Dithmaro perceptorum
dimisi in patria ad hanc causam etc.:

primo flor. Renen. LXX in Brunsberg,

item flor. similes X in Elbingo in dieta,

item flor. Ungar. X in Brunsberg post reversionem,

item dimisi equum unum, quem hodie habet dominus de-
canus, duc. VII.

Item ex parte domini Rigensis, qui sic mihi commlserat monui
duc. XVII; sed dictum fuit mihi, quod solum fuissent X vel XII, quos
in urbe ut supra reciperem. '

Hiis singulis computatis et viso calculo perceptorum ex literis
magistri Dithmari patebit computus utriusque.

Gletdzeitige Aufiefhnung auf efnem Quartblatt im Domardyiv 8rauenburg
Sdv. K T, 3; auf der Rfidfeite von anberer gleidhzeftiger Hand: Racio domini
Enoch prepositi expositorum in urbe pro ecclesia Warmiensi.

3.

1479, Suli 15. Petritan. — Nitolausd von Tingen, Bifdhof von
Ermland, erfennt mit feinem Dombapitel den Kdnig von
Polen ald Sdugherrn der Kirde von Ermland an.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos
Nicolaus, dei et apostolice sedis gracia episcopus Warmiensis, signi-
ficamus tenore presencium, quibus expedit, universis presentibus et
futuris harum noticiam habituris,- quomodo destructioni bonorum ac
subditorum ecclesie nostre Warmiensis, que per armorum gentes nunc
facta est fitque usque eo, condolentes ipsosque subditos nostros paci
reddere optate ac pristine cupientes, recensentes eciam episcopatum
nostrum et ecclesiam vigore perpetue pacis, medio réverendissimi in
Christo patris domini Rudolphi, dei gracia nunc Wratislaviensis,
tunc vero Lavantini episcopi, sacrosancte sedis apostolice legati, inter
serenissimum principem dominum, dominum Cazimirum, dei gracia
Polonie regem, Magnum ducem Lituanie, Russie Prussieque do-
minum et heredem etc.,, dominum nostrum graciosissimum ex una et
magnificum et*venerabilem dominum magistrum generalem ordinis be-
ate Marie domus Theutonicorum Jerosolimitani in Prussia partibus ex
altera inite, facte, ordinate, disposite et celebrate literisque, sigillis et
iuramentis corporalibus hincinde per partem utramque munite et ob-
firmate, de corpore incliti regni Polonie existere, cui.hucusque resti-
timus, prepositum nostrum revocantes, prefatum serenissimum dominum
regem Polonie ac sue serenitatis successores reges Polonie futuros
pro nobis et successoribus nostris cum venerabili capitulo ecclesie
nostre prescripte vigore mandati in certas personas ad hoc plenarie
per ipsum capitulum dati et concessi, quod in manibus prefati sere-
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nissimi domini regis et sue serenitatis consiliariorum reliquimus, reco-
gnovimus recognoscimusque presentibus, esse dominum et protectorem*
ecclesie nostre cum castris, civitatibus ‘et vasallis. nostris graciaque a
sua serenitate conquisita, innitendo prefate pacis perpetue disposicioni
et ordinacioni et ab ipsa in nullo discedendo: nos capitulum ecclesi-
amque uostram ac subditos nostros, tam spirituales quam seculares, ad
corpus. et unionem prefati incliti regni Polonie .revocamus et reduci-
mus sub articulis infrascriptis. Ad quorum observacionem nos, capitu-
lum ecclesiamque nostram et subditos nostros nostrosque et ipsorum
successores obligamus eosdem perpetuo - servaturos. Quorum quidem
articulorum tenor de verbo ad verbum sequitur.et est.talis: